
SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20146 CADERNO 2

PORTARIA N.º201404003196, DE 29/05/2014 - PROC 
N.º 2014730011224/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Agenor Ferreira Sarraf – CPF: 394.596.592-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3103595

PORTARIA N.º201404003198, DE 29/05/2014 - PROC 
N.º 2014730011302/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marizete Souza Pinto Rocha – CPF: 291.070.753-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG117505

PORTARIA N.º201404003200, DE 29/05/2014 - PROC 
N.º 32014730003209/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Lopes de Oliveira Filho – CPF: 
081.774.062-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB69X0CB301881

PORTARIA N.º201404003202, DE 29/05/2014 - PROC 
N.º 2014730011323/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Expedito Junior Lima da Silva – CPF: 672.160.212-
15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG129695

PORTARIA N.º201404003204, DE 29/05/2014 - PROC 
N.º 2014730011217/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Niger Lucio Soares Auzier – CPF: 094.185.042-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT/Pas/
Automovel/9BGRP69X0CG402049

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693838

PORTARIA  Nº 689 DE  29 DE  MAIO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
0052/2014-CGLC de 22/05/2014, Processo Administrativo nº 
002014730010857-7/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 025/2014 –  Convite n.º 004/2014-SEFA, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de instalação de quatro grupos geradores e reforma com 
adaptações nos abrigos dos grupos geradores de emergência, 
nas Unidades Cecomt’s: Itinga, Conceição do Araguaia, Serra 
do Cachimbo e São Geraldo do Araguaia, composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Presidente e Comissão 
de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de 
Gabinete, Identifi cação Funcional n.º 05633184, ANA SILVIA 
NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 
03252205/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos, KADJA VILHENA MEDEIROS, Assessor Fazendário, 
Identifi cação Funcional nº 80846191, lotado na CGRM.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693845

PORTARIA  Nº 690 DE  29 DE  MAIO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
0051/2014-CGLC de 22/05/2014, Processo Administrativo nº 
002014730010854-2/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 027/2014 –  Convite n.º 005/2014-SEFA, cujo objeto é a 
Contratação de empresa para a remoção, fornecimento e instala 
de divisória acústica para a Corregedoria Fazendária(COFAZ) , 

incluindo adequação da infra estrutura das instalações lógicas, 
composta pelos seguintes servidores, respectivamente, 
Presidente e Comissão de Apoio: AQUILES NUNES MATOS 
GUERRA, Secretario de Gabinete, Identifi cação Funcional 
n.º 05633184, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, KADJA VILHENA MEDEIROS, 
Assessor Fazendário, Identifi cação Funcional nº 80846191, 
lotado na CGRM.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693888
PORTARIA Nº 482 DE 22 DE MAIO DE 2014

TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ERNANE 
SALGADO VIEIRA, Id Func nº 5569931/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, do mês de março/2014 para o período de 01/07/2014 a 
30/07/2014, referente ao exercício de 26/11/2011 a 25/11/2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 483 DE 22 DE MAIO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ERNANE 
SALGADO VIEIRA, Id Func nº 5569931/1, Auditor Fiscal De 
Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, do mês de junho/2014 para o período de 01/12/2014 a 
30/12/2014, referente ao exercício de 26/11/2012 a 25/11/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0492 DE 28 DE MAIO DE 2014
REVOGAR, a contar de 15.05.2014, os efeitos da PORTARIA Nº 
765 de 27.06.2012, publicada no DOE nº 32.188 de 29.05.2012, 
que designou o servidor PAULO ROBERTO DE NAZARENO 
BARBOSA SOTÃO, Id Func nº 5607949/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para responder pela CECOMT da Base 
Candiru.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0493 DE 28 DE MAIO DE 2014
REMOVER, a contar de 15.05.2014, o servidor WALMIR 
VASCONCELOS DE CARVALHO, Id Func nº 251046/2, Fiscal de 
Receitas Estaduais, da CECOMT de Portos e Aeroportos para a 
CECOMT da Base Candiru.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0494 DE 28 DE MAIO DE 2014
DESIGNAR, a contar de 15.05.2014, o servidor WALMIR 
VASCONCELOS DE CARVALHO, Id Func nº 251046/2, Fiscal 
de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário da CECOMT da Base Candiru.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693418

PORTARIA: 684
Objetivo: participar treinamento motor lancha
Fundamento Legal: complementação do plano de viagem nº 
00003/2014
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512105101/JOÃO BOSCO (MARINHEIRO) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693516
NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA-CERAT-SANTAREM
O ILMO SR DR COORDENADOR FAZENDARIO PEDRO FARIAS 
DE SENA DA CERAT-SANTAREM FAZ SABER , AOS TITULARES 
OU REPRESENTANTES LEGAIS DA FIRMA PEDREIRA VALE DO 
CURUA LTDA , 1524550149 , SITUADA NA VIC CELESTE ZONA 
RURAL S/N BAIRRO ZONA RURAL NOVOPROGRESSO , ESTADO 
DO PARÁ , QUE OS MESMOS CONSIDERAM-SE NOTIFICADOS 
DOS AUTOS DE INFRAÇÃO NUMEROS 0420145100013627/04
20145100013619 REFERENTE A ORDEM DE SERVIÇO NUMERO 
0420138200000289 .
NO EXERCICIO DAS FUNÇÕES DE FISCAL DE TRIBUTOS NA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DA FAZENDA E NOS 
TERMOS DO ART 11 DA LEI 6182 DE 30/12/1998 E DOS ARTS 
65 E 66 DA LEI 5530 DE 13/01/1989 C/C OS ARTS 124 E 744 
DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO 4676 
DE 18/06/2001 , O QUAL FICA NOTIFICADO A APRESENTAR 
NO PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO 
DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO FISCAL (PUBLICAÇÃO) DEFESA 
(IMPUGNAÇÃO) , PAGAR , PARCELAR ,
O NÃO ATENDIMENTO DO PRESENTE NO PRAZO ESTIPULADO 
CULMINARA NA IMEDIATA APLICAÇÃO DA LEI .

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693535
NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA-CERAT-SANTAREM
O ILMO SR DR COORDENADOR FAZENDARIO PEDRO FARIAS 
DE SENA DA CERAT-SANTAREM FAZ SABER , AOS TITULARES 
OU REPRESENTANTES LEGAIS DA FIRMA REPRESENTAÇÃO 
COMERCIAL ESSUANE LTDA , 153140852 , DISTRIBUIDORA 
SORRISO SITUADA NA ROD TRANSAMAZONICA KM 02 S/N , 
MUNICIPIO DE ITAITUBA , ESTADO DO PARÁ , CEP 68180010 , 
QUE OS MESMOS CONSIDERAM-SE NOTIFICADOS DO AUTO DE 
INFRAÇÃO NUMERO 04201451000013635 REFERENTE A ORDEM 
DE SERVIÇO NUMERO 0420138200002918 .
NO EXERCICIO DAS FUNÇÕES DE FISCAL DE TRIBUTOS NA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DA FAZENDA E NOS 
TERMOS DO ART 11 DA LEI 6182 DE 30/12/1998 E DOS ARTS 
65 E 66 DA LEI 5530 DE 13/01/1989 C/C OS ARTS 124 E 744 
DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO 4676 
DE 18/06/2001 , O QUAL FICA NOTIFICADO A APRESENTAR 
NO PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO 
DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO FISCAL (PUBLICAÇÃO) DEFESA 
(IMPUGNAÇÃO) , PAGAR , PARCELAR ,
O NÃO ATENDIMENTO DO PRESENTE NO PRAZO ESTIPULADO 
CULMINARA NA IMEDIATA APLICAÇÃO DA LEI .
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL-

CERAT BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693595

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária da CERAT-Belém, no uso de suas atribuições
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL – AINF, originários 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 002013480000679-8, 
conforme abaixo identifi cado.

AINF Nº
012014510002121-1

RAZÃO SOCIAL : CIRUNORTE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
NOME DE FANTASIA: : CIRUNORTE COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
INSC. EST. Nº 15.219813-0
AFRE Responsável: MARIA GORETE DE SOUSA PANTOJA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL-

CERAT BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693611

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, no uso de suas atribuições,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL – AINF, originários 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 002013480000677-1, 
conforme abaixo identifi cado.

AINF Nº

012014510002119-0

RAZÃO SOCIAL : CIRUNORTE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
NOME DE FANTASIA: : CIRUNORTE COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
INSC. EST. Nº 15.092916-1.
AFRE Responsável: MARIA GORETE DE SOUSA PANTOJA.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém


